dam aliquorum communium; Nam natura principium est; Bonum esse præmiandum, malum verò puniendum; Hinc lex humana homicidium suspensio, hæresim incendio, & sic diversa crimina diuersis punit modis; non enim lex natura præcipit quod tali pœna, vel tali puniatur, sed lex humana; quæ autem sunt primi generis, vt rectè notat S. Thom. vbi supra, partim ex lege naturæ, partim ex lege humana vigorem habent, quæ autem secundi generis sunt, ex sola lege humana vigorem habent. Vnde cum irregularitates omnes secundi generis sint, originem tamen a iure naturæ trahunt, quatenus in æquitate naturali fundantur. In quem sensum Arist. lib. 6. Polit. cap. 7. & lib. 7. c. 9. voluit non quoslibet assumendos esse ad Sacerdotium, sed eos qui honorem Deo deferre possent; adeo, quod Romulus, teste Dion. Halicarnass. lib. 3. bibliothecæ, statuit, ad Sacerdotium ex Nobilibus assumendos esse: & teste Tito Livio, Decade prima, li. 2. apud Ægyptios non licebat Regibusque Sacerdotio inperare.

11 *Dices*, Si irregularitas trahat originem a lege Naturæ: ergo non est dispensabilis, & glos. in cap. sicut dignum, §. Clericos, in illis verbis, *Et cum tali nunquam dispensatur*, de homicid. significare videtur, Papam non posse dispensare cum homicida voluntario, quia est de iure diuino, citans illud 2. Reg. 7. & 1. Paralip. 22. & 28. de Davide, *Non adhibebis nobis Templum: quia vir sanguinis es.* & Marian. Socin. in c. ad audientiam, q. 3. de homicid. & fauere videtur c. fin. de temp. ordin.

Respondet; Quamuis irregularitas originem trahat a lege naturæ, quatenus fundatur in æquitate naturali, non tamen proprie dicitur ius naturæ: Alioquin enim leges omnes quatenus leges sunt, hoc est, quatenus æquitate naturali consonant, leges essent naturales, quod tamen dicendum non est. Quoad glos. verò respondeo cum Host. & Panorm. ibi, in c. sicut dignum, numero 12. & in cap. ad audientiam, numero 4. de homicid. quod in iura, & DD. qui affirmant cum homicida voluntario non dispensari, intelligi debent, quod difficulter solet Papa cum tali dispensare; non autem quod sit omnino dispensabile homicidium voluntarium. Vnde vt notat Panorm. in veteri testamento reperitur dispensatum cum Phinees nepote Aaron, qui licet duplex homicidium commisit, sibi tamen postea permissum fuit administrare diuina. Num. 25. & M. ses occidit Ægyptium, Exodi 2. & tamen fuit Sacerdos, Psal. 98. *Moses & Aaron in Sacerdotibus eius*, & munera Pontificalia exercuit, consecrans Aaron, & filios eius Leuitas in Sacerdotes, Exodi 28. & 29. & Leuitic. 8. & erexit altare, & consecravit, Exod. 40. & Apostolus Paulus homicida fuit consentiens neci B. Stephan. protomartyris, Act. 7. & tamen postea in Apostolatam assumptus est, Act. 13. & 14.

12 *Quomodo* igitur irregularitas ex lege naturæ originem trahat, & irregularitates multas in lege veteri fuerint, & multas ex Canonibus Apostolorum & eorum epistolis desumptas sunt; nihilominus tamen irregularitates omnes iure tantum humano Pontificio institutæ sunt, vt rectè docet Couar. vbi supra, quia Apostolorum Canones, & decreta iuris humani sunt; & lex vetus quoad Cerimonialia, & iudicialia per Christi mortem expirauit, & abrogata est, ex S. Thoma 1. 2. quæst. 103. art. 3. & DD. omnibus in cap. vnico, de purificatione post partum. Vnde si aliqui dicant Doctores aliquas irregularitates de iure Diuino esse aut factum dicunt, aut intelligendi sunt ita docuisse, quia habent originem ex lege veteri, ex cuius imitatione illas instituit Ecclesia; sicut etiam Decimæ, a nonnullis Canonistis, vt ab Innoc. in cap. Parochianos, de Decim. & alij PP. apud Gratian. 16. quæstio. 1. dicuntur esse de iure Diuino, quia ad imitationem legis veteris illas Ecclesia instituit, de qua re plura legi possunt apud glos. in cap. 1. in verb. Decimarum, de Decim. lib. 6. & S. Tho. in 2. 2. q. 87. art. 1. & Caiet. ibi.

13 *Tertio* est, Irregularitas nunquam incurritur, nisi in casu iure Pontificio statuta & expressis, & habetur in cap. in quibus, & ibi DD. de sentent. excommuni. lib. 6. Palu. 4. dist. 35. quæst. 3. artic. 2. Conclus. 2. Summa Confess. lib. 3. titul. 59. quæst. 5. versic. Quid si quis. Barth. Medina, lib. 1. in str.

Confess. cap. 1. §. 10. Alphons. Vuald. tit. de irregul. num. 19. Iacobus de Grass. lib. 4. Decis. cap. 27. numer. 3. Cosmus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. cap. 6. Notab. 1. Toletus lib. 1. instruct. Sacerd. cap. 24. Navar. in Man. cap. 27. num. 194. versic. Quinto. Couar. in Clem. Si furiosus initio, numer. 3. de homicid. Simon Maiol. lib. 1. de irregu. cap. 2. num. 2. versic. Sexta. Henriquez lib. 14. de irreg. cap. 1. §. 3. Tabiena, verbo irregularitas 1. num. 3. §. Secundo, ante finem. & est communis DD. opinio. Ratio est, quia cum irregularitas sit iure Pontificio inducta, consequens est, vt nulla alia irregularitas sit, nisi quæ eodem iure exprimitur.

15 *Circa* hanc tamen Regulam difficultas esse potest, eo quod in c. Ad audientiam, de homicid. habetur, censendum cum esse irregularem, qui de irregularitate est dubius, & idem dicitur in cap. Significasti 2. de homicid. eo quod in dubijs pars tutior eligenda sit, Ergo non solum vbi est expressa irregularitas in iure, sed etiam vbi dubium est, contrahitur irregularitas. Panorm. in cap. ad audientiam, numero secundo. & ibi Socin. num. 46. de homicid. & ibi Hostien. & Sylu. in verbo Homicidium 3. num. 2. quæst. 1. & Tabiena, verb. irregularitas 1. num. 4. §. Tertio. & Simon. Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 2. nu. 3. §. Septima. Alphonsus Vuald. vbi supra num. 20. & num. 21. & Cosmus Philarchus cit. lib. 4. capitul. 6. Notab. 2. cum alijs multis, vt hæc contrarietatem iuris concordent; Respondent d. ca. is qui, de sentent. excommunic. libro 6. & Doctores dicentes non incurri irregularitatem, nisi in iure sit expressum, intelligi procedere in foro iudiciali, & exteriori, quod scilicet Iudex, & Magister, seu Doctot in foro iudiciali non debent aliquem irregularem in dubio iudicare, prohibendo ei ordinis susceptionem, aut administrationem; At verò, cap. ad audientiam, & cap. Significasti 2. de homicid. & similia iura, procedere putant in foro conscientie, tunc enim in hoc dubio debet talis se irregularem reputare, & abstinere a susceptione ordinum, vel administratione, atq. in cap. illud, de Cleric. excommuni. ministr. Verum Respondens, & distinctio hæc, & falsa est, & displicet tum Na. in cap. Si quis autem, de penit. distinct. 7. numer. 35. tum Couar. in Clem. Si furiosus, vbi supra, numero 3. de homicid. Quia textus ca. is qui, etiam in foro conscientie, & cap. ad audientiam, & cap. significasti 2. in foro exteriori, procedunt; Nam omnis lex iusta non solum in foro exteriori obligat, sed etiam in foro interiori. Cum igitur dicta iura absolute loquantur, absolute & in vitroque foro obligabunt, iuxta ea quæ tradunt S. Thom. 1. 2. quæst. 66. art. 4. & Sotus lib. 1. de iust. & iure, quæst. 6. artic. 4. Navar. & Couar. vbi supra. Verus igitur sensus d. ca. is qui, est, vt inter recentiores post Couaruiam docet Gregorius de Valentia, tom. 4. Disput. 7. quæst. 19. puncto secundo, Notab. 3. caput illud, procedere de iure, cetera verò iura, cap. ad audientiam, & cap. significasti 2. procedunt vbi est dubium de facto; Hoc est, Quando est dubium, an in aliqua specie sit inducta irregularitas iure Pontificio, tunc dicendum, & iudicandum est, non esse irregularem constitutum in eo casu, nisi sit in iure Canonico expressum, At verò vbi certi sumus irregularem induci in certa specie peccati, & ex certa causa, & tamen dubij sumus de facto, hoc est, an Petrus commiserit factum, vel non, ob quod incurritur irregularitas, ita vt non de iure, sed de facto dubium sit, tunc quidem tutior pars in vitroque foro eligenda est, vt scilicet Petrus irregularem se censeat, licet videatur durior, quia in hac parte nullum subest periculū & fauet glos. in cap. vnico, in verbo æstimare, de scrutin. in ordin. fac. *Nam bonarium mentio est tinnere culpam, vbi culpa minime reperitur*, distinct. 5. capit. fina. & cap. secundo, de obseru. iur. Idem dicendum est, vbi agitur vt quis ab altaris ministerio abstinere, vel a contractu matrimonij, vel ab alio actu exercendo, in quo exercendo subesset periculū peccati, tunc enim eligenda est pars securior, atq. cap. ad audientiam, & cap. significasti 2. de homicid. & ca. iuenis, de sponsal. & Innoc. in cap. iul. cum tu, de testib. Notandum tamen est, dubium debere esse aliqua ratione probabili fundatum, vel coniectura; quia nō satis est, si sit purus conscientie serupulus, qualem habere solent homi-

nes scrupulosi, qui passim scrupulis vexari solent. Ex quibus constat tractatum irregularitatis esse difficilem, & vitilem. Difficilem, quia propter irregularitates oportet ferre totum ius Canonicum pertoluerit, vitile vero, quia cuncta iura scire oportet, & casus, ut quis conscientiam dirigat, & informet.

17. *Quarta est*, Canonica lex imponens ob aliquod delictum irregularitatem, non ligat eum, qui mente tantum delinquit. Sic Alex. de Ales. par. 4. quest. 24. memb. 5. art. 3. §. 4. Anton. 3. par. titulo 29. de irregu. cap. 2. in princip. Syluest. verbo homicidium, 3. quest. 1. vers. Tertia, Tabiena, verbo irregularitas 1. numero 3. §. Secundo, post medium. Nauar. in cap. Magna, num. 23. de penit. dist. 1. & in Man. cap. 27. num. 19. Martin. Ledesmi. 2. 4. quest. 26. artic. 2. tract. de irregu. in princip. versicul. Sed antequam Couar. in Clement. Si furiosus, initio primæ partis, num. 4. versic. Rursus, & initio partis secundæ, numero primo, versic. Voluntarium, & num. 5. versic. Primo, de homicid. & Albert. Trotius libro 2. de vero & perfecto Clerico, cap. 20. num. 5. Simon Maior libro 5. de irreg. cap. 48. numero 4. versic. Sed quia Barthol. Medina lib. 1. instruct. Confess. cap. 11. §. 19. Alphonfus Vivald. tract. de irreg. nu. 18. Greg. de Valentia tom. 4. disput. 7. quest. 19. puncto 2. versic. Tertium, Iacobus de Grassi lib. 2. decis. cap. 62. nu. 5. Sebast. Medices, par. 2. Summa, in t. 49. questione 26. Henriquez libro 14. de irregular. capitulo 3. §. 2. & idem intellige de omnibus alijs legibus humanis, quæ ex communi sententia minime puniunt actus purè interiores mentis. Ratio est.

Primo, quia lex humana non ligat, aut punit eos actus, quos nec cognoscit, nec cognoscere potest.

Secundo, Quia proprium est Dei immediate operari in animam.

Tertio, ex Hierem. 17. *Pravum est cor hominis, & inscrutabile, & cogitationis pœnam, ff. de penis, & capit. cogitationis, de peniten. dist. 1. & glo. in cap. si aliquis, in verbo, vt homicida, & ibi Goffred. & Panor. num. 3. de homicid. vbi docent homicidam purè mentalem, non effici irregularem, quando quidem nulla datur irregularitas mentalis, vnde licet quis animo deliberato alicuius occisionem conceperit, si tamen nihil aliud sequatur, irregularis non erit.*

19. *Addo* tamen, quòd licet illud propter quod imponitur irregularitas, sic occultum, id est, non possit probari, si tamen in aliquem actum, vel signum exterius prodijt, incutitur irregularitas. De qua re licet olim controversia fuerit inter DD. modo tamen post Conc. Trid. Sess. 24. de ref. ca. 6. res certa est, siquidem ibi datur facultas Episcopis dispensandi in irregularitate proveniente ex delicto occulto, & talis est modo praxis ecclesiæ, vt in talibus peratur dispensatio, illisque concedatur, vnde Castro libro 2. de lege penali, in fine, in vltima editione propter Conc. Trid. vbi supra palinodiam cantant. Ex quibus patet, quòd quando